ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŽENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2020

Modifikace pacientského simulátoru:
pohyb figuríny po defibrilačním výboji

Modification of patient simulator:
movement of manikin after defibrillation

Bakalářská práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik

Vedoucí práce: Ing. Leoš Tejkl

Lukáš Povišer

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Modifikace pacientského simulátoru:
pohyb figuríny po defibrilačním výboji vypracoval samostatně a použil k tomu úplný
výčet citací použitých pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a
o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne 20. 5. 2020 …...….………...………………...
Lukáš Povišer

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval Ing. Leoši Tejklovi za cenné rady, trpělivost a doporučení při
realizaci této bakalářské práce.

ABSTRAKT

Modifikace pacientského simulátoru: pohyb figuríny po defibrilačním výboji

Pacientské simulátory jsou zařízení schopná simulovat funkční a fyziologické procesy
lidského těla. Umožňují účastníkům simulace provádět klinické výkony a léčebné
scénáře. Řada simulátorů je uzpůsobena k nácviku KPR s podáváním defibrilačních
výbojů. Po podání defibrilačního výboje pacientovi, dojde ke kontrakci svalových vláken
v oblasti zad a vertikálnímu pohybu pacientova hrudníku. Analýzou trhu bylo zjištěno, že
žádný z prodávaných pacientských simulátorů neumožňuje simulovat pohyb pacienta po
defibrilačním výboji. Účastníci simulace tak přicházejí o důležitou zkušenost a pocit
z reálnosti simulace.

Byla navržena tři řešení a sestaven systém pro simulaci pohybu pacienta. Pohyb
figuríny způsobuje změna objemu vzduchového vaku vloženého pod zády figuríny.
Hallův senzor umístěný v prostoru hrudníku detekuje defibrilační výboj. Kontrolní
jednotka vydá pokyn k sepnutí obvodu se zdrojem 24 V a elektromagnetickým ventilem.
Ventil se otevře a vak se nafoukne, ihned poté se otevře druhý ventil a vak se vyfoukne.
Výsledkem je funkční systém, který simuluje pohyb pacienta po podání defibrilačního
výboje podle jeho intenzity.
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ABSTRACT

Modification of patient simulator: movement of manikin after defibrillation

The patient simulators are designed to simulate the functional and physiological processes
that occur in a living patient. Patient simulators allow complete and continuous treatment
scenarios to be performed. Simulators offer various functions, some of them are capable
of working with a defibrillator. Normally, after a live patient receives a defibrillation
shock, muscle fibers contract in the back area and the patient jumps above the mattress.
The result of market analyzation has been that none of the offered patient simulators
provide the ability to simulate patient movement after a defibrillation shock.

In this project, we have created a mechanism to simulate patient movement after
defibrillation shock. For this purpose, the air bag wedge pump was inflated and deflated
with air from hospital distributions. Hall sensor detects defibrillation shock. If shock is
detected control unit instructs to open the circuit of electromagnetic valves and the source
24 V. Valve opens, and the bag inflates, immediately after the second valve opens and
the bag deflates. The result is a functional system that simulates the human patient
movement after the defibrillation shock is delivered according to its intensity.

Keywords

Patient simulator, defibrillation shock, defibrillation, manikin movement
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam
t s Čas
I A Proud
U V Napětí
C F Kapacita
L H Indukčnost
E J Energie
p Bar Tlak
S cm2 Plocha
V dm3 Objem
H A∙m-1 Intenzita magnetického pole

Seznam zkratek

Zkratka Význam
RLC Obvod tvořený odporem, cívkou a kondenzátorem
EKG Elektrokardiograf
TK Krevní tlak
SpO2 Periferní saturace krve kyslíkem
SA Sinoatriální
AV Atrioventrikulární
AED Automatizovaný externí defibrilátor
KPR Kardiopulmonální resuscitace
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1 Úvod

Základní funkcí pacientských simulátorů je napodobit funkční a fyziologické procesy,
které se dějí u živých pacientů. Pacientské simulátory umožňují účastníkům simulace
provádět úplné a nepřetržité léčebné scénáře. Od zranění pacienta v kterémkoli místě,
péčí o pacienta během transportu a následnou léčbou v nemocnici. Díky simulaci
fyziologických procesů mohou lékaři testovat nové či vylepšovat stávající klinické
výkony. Na trhu se nachází simulátory od různých výrobců, liší se zejména v simulačních
parametrech a ceně [1].

Součástí pacientských simulátorů je i možnost simulace poruch v elektrické aktivitě
srdce. Pokud k takové poruše dojde u lidského těla, tak se s největší pravděpodobností
jedná o fibrilace srdečních komor, komorové tachykardie, fibrilace nebo flutter síní.
Nedochází k pravidelným kontrakcím svaloviny srdečních komor. Srdce přestává
pumpovat krev do krevního řečiště v dostatečném množství a krevní oběh se zpomalí až
zastaví. V EKG záznamu vymizí pravidelný sinusový rytmus. Bez zásahu ošetřujícího by
tyto stavy nevyhnutelně vedly ke smrti. Nejúčinnějším prostředkem pro odstranění
fibrilace je použití elektrického šoku pomocí defibrilátoru. Většina prodávaných
pacientských simulátorů jsou uzpůsobené i pro výuku a práci s reálným defibrilátorem.
Figurína je schopna absorbovat a vyhodnotit defibrilační výboj, na ovládacím zařízení
pacientského simulátoru se zobrazí informace o podání výboje [2, 3].

Při podávání defibrilačního výboje pacientovi se lékařský personál spoléhá na údaje
z monitoringu a na zpětnou reakci těla v podobě vertikálního prohnutí zad nad podložkou.
Tento pohyb dává personálu vizuálně na vědomí, že došlo k podání defibrilačního výboje
a průchodu elektrického impulsu myokardem a kosterním svalstvem pacienta.
V současné době žádný z prodávaných pacientských simulátorů nedisponuje simulací
pohybu pacienta v důsledku podání defibrilačního výboje. V případě, že personál provádí
kardiopulmonální resuscitaci a dojde k podání defibrilačního výboje, figurína zůstává
nehybně na své pozici. Účastníci simulace provádějící KPR mají informaci o tom, že byl
podán defibrilační výboj ze signalizace defibrilátoru, pacientského ovladače či ze
záznamu EKG, ale chybí jim důležitá zkušenost s pohybem těla reálného pacienta po
průchodu defibrilačního proudu kosterním svalstvem. Pro účastníky je důležitým
výstupním parametrem simulace pocit z reálnosti simulačního scénáře. Absencí simulace
pohybu tak přicházejí o část přípravy na situace, kterým budou vystaveni v současném či
budoucím zaměstnáním [4, 5].
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2 Přehled současného stavu

Práce se zabývá simulací fyziologických procesů člověka v důsledku podání
defibrilačního výboje a navazuje na článek Tejkla a kol., který se zabývá vylepšeními
pacientských simulátorů uplatňujících se ve vzdělávání lékařů [6]. Tato zařízení stále
nejsou dokonalá, neumožňují simulovat živého pacienta ve všech situací, proto je žádoucí
simulátory vylepšovat a rozšiřovat jejich simulační možnosti.

Pacientské simulátory se uplatňují zejména ve výuce a tréninku zdravotnického
personálu v rámci postgraduální výuky, při výuce studentů medicíny a nelékařských
zdravotnických povolání a také při výcviku vojáků z povolání pro zvládání krizových
stavů. Poskytují účastníkům simulace příležitost pro rozvoj rozhodovacích dovedností,
zlepšení komunikace a zdokonalení týmové práce. Využití pacientských simulátorů se
stalo standardem při pregraduální a postgraduální přípravě lékařů na všech renomovaných
univerzitách. Simulátory umožnují propojení teoretických znalostí a praktických
dovedností na předem připravených případech. V České republice k zavedeným
výukovým pracovištím patří Centrum lékařských simulací na Fyziologického ústavu
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy [7]. Systém vytvořený v této práci by se mohl stát

[…]

dostatečnému výkonu mikrokontroléru je zpracování signálu z Hallova senzoru a vydání
příkazu k otevření ventilu v řádech milisekund. Zásadní je doba nafouknutí a vyfouknutí
vaku. Rychlost nafukování je z pohledu účastníků simulace dostatečně rychlá k věrné
simulaci pohybu pacienta. Dobu nafukování vzduchového vaku by bylo možné ještě
zkrátit zvýšením objemového průtoku a tlaku vzduchu ze zdroje stlačeného vzduchu.
Vyfukování, které je způsobené tíhou figuríny a přetlakem vzduchu ve vaku, by
v ideálním případě mohlo být o desítky milisekund rychlejší. Do systému bylo by nutné
zakomponovat aktivního odsávání vzduchu z vaku a jeho správné načasování s činností
ventilů. Zkrácení doby nafukování a vyfukování vzduchového vaku by se také dalo docílit
pomocí ventilů a hadic s vyšším maximálním objemovým průtokem při současném
zvýšení tlaku v systému.

Pokud je figuríně podán defibrilační výboj o energii menší než 30 J, nedojde
k nafouknutí vaku z důvodu nezaznamenání slabého elektromagnetického pole Hallovým
senzorem. Velikost intenzity magnetického pole odpovídá velikosti energie podaného
defibrilačního výboje. Proto bylo možné podle velikosti úrovně analogového signálu
z Hallova senzoru nastavit odpovídající reakci v podobě výšky vertikálního nadzvednutí
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zad figuríny. Simulace intenzity defibrilačního výboje byla vyřešena úpravou doby
otevření elektromagnetického ventilu a nafouknutým objemem vzduchu do vaku podle
podané velikosti energie výboje. K ideálnímu vyřešení simulace intenzity pohybu
figuríny v závislosti na velikosti energie podaného výboje by bylo nutné změřit prohnutí
zad reálného pacienta po podání výboje a poté zjištěné hodnoty aplikovat na objem
vzduchu, který se dostane do vaku a nadzvedne figurínu. Tento postup je ve školních
laboratorních podmínkách neproveditelný.

Relativně jednoduché součástky jako jsou hadice a vzduchový vak poskytují při
standardním používání dlouhou životnost systému. K většímu namáhání dochází pouze
u vaku vlivem vysokého tlaku vzduchu, ale doba otevření ventilu je nastavena na takovou
hodnotu, aby nedocházelo k přetlakování vaku a možnému prasknutí. Za běžné situace je
vak celou svojí plochou schovaný pod zády figuríny, personál tak neví, že se zde
nacházení systém na simulaci pohybu. I díky tomu je simulace věrohodnější.

Výhodou řešení s nafukovacím vzduchovým vakem je také jeho univerzálnost. Toto
řešení je možné využít u celotělových pacientských simulátorů od takřka všech výrobců.
Není závislé pouze na figurínách společnosti Laerdal Medical AS. Je možné jej využít
i u pacientských simulátorů, které nejsou uzpůsobené k podávání defibrilačních výbojů.
Pokud by se řešení aplikovalo na figurínu, která nedisponuje výkonovým rezistorem a
elektrodami určenými k podávání defibrilačního výboje a použilo by se zařízení
ShockLink. Hallův senzor by se přemístil z oblasti hrudníku a připevnil by se na vodič
mezi defibrilátorem a ShockLinkem.

V ideálním případě by se funkčnost systému ověřovala ve výuce studentů
všeobecného lékařství 1. LF UK. Se studenty by byl nejdříve proveden
scénář kardiopulmonální resuscitace s pacientským simulátorem bez systému k simulaci
pohybu pacienta po defibrilačním výboji. Poté by se provedl ten stejný scénář s tím
rozdílem, že by bylo využito systému k simulaci pohybu pacienta. Následně by se
u studentů provedlo dotazníkové šetření a zhodnocení věrohodnosti simulace. Tento
způsob ověření nebylo možné uskutečnit, protože při dokončování práce studenti
nechodili do školy z důvodu pandemie virové choroby covid-19.

Se zavedením systému do praxe by došlo ke zlepšení věrohodnosti prováděné
kardiopulmonální resuscitace ve výuce a tréninku zdravotnického personálu v rámci
postgraduální výuky, studentů medicíny a nelékařského zdravotnického personálu nebo
vojáků z povolání. Systém pomáhá k odbourání rozdílu mezi figurínou a pacientem a tím
zlepšuje uvěřitelnost simulačního scénáře. Účastníci simulace by měli reálnou zkušenost
s pohybem těla po průchodu defibrilačního výboje myokardem a kosterním svalstvem.
Účastníci by tak byli lépe připraven na skutečné situace v současném nebo budoucím
zaměstnání.
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7 Závěr

V této práci byl analyzován pohyb pacienta po defibrilačním výboji a současný stav
možností pohybu. Dále byl popsán způsob podávání defibrilačního výboje u pacientských
simulátorů. Byla navržena tři možná technická řešení pro pohyb figuríny po defibrilačním
výboji. Optimální volbou ke zkonstruování je řešení se vzduchovým vakem. Byl sestaven
návrh systému a vybrány vhodné komponenty. Defibrilačního výboj je detekován
Hallovým senzorem. Pohyb je zprostředkovaný změnou objemu vzduchu ve vzduchovém
vaku vloženým pod zády figuríny. Vak je nafukován ze zdroje stlačeného vzduchu,
správné načasování nafukování a vyfukování řídí kontrolní jednotka, která dává pokyny
k otevření a uzavření dvoucestných elektromagnetických ventilů. Krabička
s uloženými ventily a elektronickými součástkami se nachází v odkládacím prostoru pod
nemocničním lůžkem. Systém je napájen 24V napájecím adaptérem zapojeným do sítě.
Výstupem práce je systém, který je možné připojit k pacientskému simulátoru a simulovat
pohyb pacienta po defibrilačním výboji podle jeho intenzity.
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