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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Povišer Jméno: Lukáš Osobní číslo: 465500
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Modifikace pacientského simulátoru: pohyb figuríny po defibrilačním výboji

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

20

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak jste řešil vztah velikosti mechanické odpovědi a intenzity defibrilačního vývoje.

2. Které svaly kromě zádových se kontrahují při defibrilaci (nápověda - podívejte se do patentů, kdy se simuluje
zároveň kontrakce hrudníku figuríny pacienta při defibrilaci)

3. Patentová rešerše problematiky pohybů figuríny při simulované defibrilaci (seznam některých patentů je v
komentářích)

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Protože žádný z výrobců pacientských simulátorů simulátorů SimMan ALS, 3G a ResusciAnne (Laerdal, Norsko)
nenabízí modul simulující pohyb pacienta po podání defibrilačního výboje různé intenzity, bakalářská práce se
obsahuje řešení které význačně zlepšuje realističnost simulátorů pacienta při tréningu kardiopulmonální resuscitace
nebo kardioverze s použitím defibrilátoru.

Po formální stránce je práce naspána pečlivě, literární prameny jsou řádně citovány a je správně strukturována.

Cílem práce byl (návrh a realizace systému pro pohyb pacientského simulátoru po podání defibrilačního výboje s
automatickou detekcí podání výboje, kdy velikost pohybu pacientského simulátoru závisí na intenzitě podaného
výboje) byl splněn.

Za nedostatek práce považuji chybění patentové rešerše - pro inženýrský přístup při vývoji nějakého zařízení je to
jedna z důležitých činností - proto jsem snížil body za teoretickou úroveň - ale pokud student při obhajobě dokáže
komentovat např. řešení níže uvedených patentů, tak či onak se dotýkajících řešení pohybu figuríny pacienta při
simulované defibrilaci ponechám na rozhodnutí komise uvažovat i o udělení hodnocení výborně.

US20130330698A1
https://patents.google.com/patent/US20130330698
US9552746B2
https://patents.google.com/patent/US9552746
KR101232869B1
https://patents.google.com/patent/KR101232869B1/en
US9022788B2
https://patents.google.com/patent/US9022788B2/en
EP2312555A9
https://patents.google.com/patent/EP2312555A9/en

Jméno a příjmení: doc. MUDr. Jiří Kofránek, CSc.
​
Podpis: .............................................
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